Bernat Roca, maestro de la obra de la seo de Barcelona, contrata 
el entalle de un tabernáculo, una imagen de San Miguel y dos retablos, 
por cuenta de unos vecinos de Cardona. 

"Ego Bernardus Rocha, magister operis sedis Barchinone, gratis 
et ex certa sciencia, per firmam et solemnem stipulacionem, convenio 
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et promit to vobis venerabilibus Raymundo Ça Noguera, iurisperito, et 
Guillelmo Vinyoles, de villa Cardone, quod ad [diem] pr imum Qua-
dragesime proxime venture, fecero, perfecero unum tabernaculum f ustis 
de alt i tudine viginti palmorum, ad mensuram canne Barchinone, in quo 
ponetur sive recolligitur Corpus Nostri Domini Ihesu Christi; quedam 
imago beati Michaelis embuti ta cum vibra, de altitudine quatuor pal­
morum dicte mensure; et unum reetaula ab u t rumque latus dicti taber-
naculi, de amplitudine t r ium palmorum dicte mensure. Quorum unum 
dictorum reetabulorum, que erunt ad u t rumque latus dicti tabernaculi, 
erunt ex ampli tudine sex palmorum et medii, et de altitudini tresdecim 
pa lmorum; et unum bancalem, dictarumque par tem dicti tabernaculi , 
de alti tudine duorum palmorum et medii. 

Et pro quodlibet reetaule, habebit duas fayolas, secundum propor­
cionem eorum. 

Et pro quodlibet reetaule, habebit duas punctas cum fulatgiis, bonis 
et decentibus. 

Et quod intus dictum tabernaculum, supra imago beati Michaelis, 
erit unum peu pulcrum in sumitate, cuius erant duo angelí, qui angeli 
tenebunt unam caxietam pulcram fusteam, ad similitudinem illius ta­
bernaculi ecclesie sancti Iusti Barchinone, in qua poni possit sancta 
Eucaristia. 

Et hec promit to faceré et complere 

Precium vero dicti tabernaculi est .XXXIII . l ibrarum barchinonen-
sium de terno, de quibus dedistis et solvistis michi, die presenti, et 
confíteor michi a vobis habuisse et recepisse, centum [sòlid.] dicte 
monete. 

Et ideo renunciando excepcioni centum sòlid, pe r vos michi ... 

Ad hec nos Raymundus Ça Noguera et Guillelmus Vinyoles, pre-
dicti, laudantes et approbantes, omnia et singula supradicta et eidem 
expresse consencientes, prout melius et plenius superius continetur, 
gratis et ex certa sciencia, u terque nostrum insolidum, convenimus et 
promit t imus vobis dicto Bernardo Rocha, quod de residuo dictarum 
triginta t r ium l ibrarum, fecerimus complementum vobis, hinc ad fes-
tum Epiphan ie dum proxime venturum, ad tresdecim libris. Residuum 
vero solvemus vobis, in fine opera dicti tabernaculi , videlicet, cum 
per vos amostrade fuerit perfectum. 

Testes: discretus Iacobus Carosa, presbiter, vicarius ecclesie sancti 
Michaelis Barchinone; GuiUelmus Subirats, Guillelmus Sariera, de 
villa Cardona, et Petrus [Guitardi] scriptor." 

ACB. Pedro BorreU, man. años 1358-1359 (diciembre-marzo). 
V. doc. 406. 
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Barcelona, 14 diciembre 1358. 

Los pintores Bartomeu Bassa j Jaume Serra, contratan la pintura 
de un tabernáculo, una imagen de san Miguel y dos retablos, por 
cuenta de unos vecinos de Cardona. 

"Nos Bartholomeus Bassa et Iacobus Serra, pictores, cives Bar­
chinone, gratis et ex certa sciencia, [per] firmam et solemnem stipu-
lacionem, uterque nostrum insolidum, convenimus et promittimus vo-
bis venerabilibus Raimundo Sa Noguera, iurisperito; et Guillelmo 
Vinyoles, de villa Cardone, quod ad festum Pasche Resurreccionis Do­
mini proxime venturum, pictaverimus et perfecerimus, cum efectu, de 
auro fino, et de asur de Acra et de bonis aliis coloribus et decentibus, 
et cum istoriis beati Michaelis, quoddam tabernaculum, de altitudi-
nem viginti palmorum, ad mensuram canne Barchinone, in quo pone-
tur sive recolligitur Corporis Domini Nostri Ihesu Christi; cum qua-
dam ymagine beati Michaelis embutita cum vibra, de altitudine quatuor 
palmorum dicte mensure; cum uno reetaula ad utrumque latus dicti 
tabemaculi, de amplitudine trium palmorum dicte mensure. Quo­
rum unum dictorum retabulorum que erunt ad utrumque latus dicti 
tabemaculi, sunt et esse debent de amplitudine sex palmorum [et me]-
dii dicte mensure; et de altitudine tresdecim palmorum; et cum uno 
bancale, ad utramque parftem, de] altitndine duorum palmorum et 
medii. 

Quorum quodlibet dictorum duorum retabulorum, debent habere 
du[as punctas cum fulat]giis, bonis et decentibus. 

Et intus dictum tabernaculum, supra [imago beati] Michaelis, de-
bet esse unum peu pulcrum in sumitate, cuius debent esse duo angelí, 
qui angelí debent tenere unam caxietam fusteam, ad similitudinem 
illius tabemaculi ecclesie sancti Iusti Barchinone, in qua poni possit 
sancta Eucaristia. 

Quodque Bernardus [Ro]cha, magister operis sedis Barchinone, 
promisit vobis perficere, cum publico instrumento facto per notarium 
infrascriptum, die et anno infrascriptis in eo plenius continetur. 

Et hec promittimus 
Precio vero operis dicti tabemaculi est sexaginta librarum Barchi­

none de terno, de quibus habeatis de ... hinc ad Carnisprivium Qua-
dragesime proxime venturi, triginta libras; et in festo Pasche Resur­
reccionis Domini proxime sequenti, residuo triginta libras. 

In super gratis, etc. 
Testes: discretus Iacobus Ça Rosa, presbiter vicarius ecclesie [sancti] 

Michaelis Barchinone, Guillelmus Subirats, Guillelmus Sa Riera, ville 
Cardone, et Petrus Guitardi, scriptoris." 

ACB. Pedro Borrell, man. años 1358-1359 (diciembre-marzo). 
V. doc. 405. 
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Barcelona, 23 mayo 1359. 

Contrato de trabajo de criada, entre María Alfonsa y el pintor 
Ramón Destorrents. 

"Die iovis, .XXIIIa die madii, anno predicto [1359]. 

Ego Maria Alfonsa, de civitate Tholedo, regni Castelle, promitto vo-
bis Raymundo de Torrentibus, pictori Barchinone, me facturam, et crea-
turam ac daturam, in operam [per] efectum, omni excepcione remota, 
quod Catherina, filia mea, morabi tur vobiscum die presenti ad quinqué 
annos continuo sequentes, pro ancilia et alus, pro serviendo vobis in 
ómnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die noctuque etc. Et quod 
erit fidelis, etc. Et non recedet, etc. Quod si fecerit promitto tornare, 
etc. Et siquid malí, etc. Et obligo, bona, etc. Renuncio, etc. Et juro, etc. 

Ad hec dictus Raymundus, laudans predicta, etc. promitto ipsam 
providere in cibo et potu. Promit to etc. et daré pro solidata dicto-
rum Ve annorum, .LX. solidos, de quibus LX. solidos ego dicta Maria, 
confíteor me a vobis habuisse .XV. solidos, de quibus habere, etc. 

Testes: Jacobus Rocha, rector ecclesie sancti Petr i de Mogoda; et 
Guillelmus Oliverii scriptor." 

A H P B . Francisco de Ladernosa, leg. 1, man. años 1358-1360; leg. 2, 
man. año 1359. 

408 

Barcelona, 6 septiembre 1359. 

Capítulos entre el pintor Francesc Serra y el ciudadano de Tàrrega 
Guerau d'Ardèvol. 

"Die veneris, VI. die septembris, anno predicto [1359]. 

Capitula fírmata Ínter Franciscum Serra, pictorem ymaginum, civem 
Barchinone, ex una pa r t e ; et venerabilem G-eraldum d'Ardavol, civis 
Tàrrega, ex altera. 

Sunt in nota." 

AHPB. Pedro Borrell, leg. 2 man. años 1359-1360. 

3 
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Barcelona, 15 noviembre 1359. 

Recibo firmado por el pintor Berenguer Barot, a Sanca, viuda de 
Jaume Poll, por el importe de una silla y aparejos de montar. 

"Die veneris, .XV. die novembris, anno predicto [1359]. 

Ego Berengarius Baroti, pictor, civis Barchinone, confíteor et re-
cognosco vobis venerabili domine Sancie, uxor venerabilis Iacobi Poli, 
quondam, civis vicensis, tutrici filiorum pupillorum venerabilis Iacobi 
Poli, quondam, filii vestri, quod solvistis mihi bene, etc. per manus 
venerabilis Galcerandus de Podio, Barchinone, .XXI. fibras, et 
novem solidos et .VI. denarios monete Barchinone de terno, quas dic-
tus venerabilis lacobus Poli, filius vestri, mihi debebat, racione cuius-
dam celle, et c[ui]usdam freni [et] apparamentorum eorumdem, quos 
ipse venerabilis lacobus Poli, fecerat fieri ad opus venerabilis domine 
Clarete ? de ..., sponse sue. 

Et [ideo] renunciando, etc. fació vobis, dicto nomine dictis pupi-
llis, de predictis .XXI. libras, novem solidos et .VI. denarios Barchi­
none, etc. 

Testes: Iohannes de Ponte, Anthonius Bellveher et Petrus Guitardi, 
scriptores." 

AHPB. Pedro Borrell, leg. 2, manual años 1359-1360. 

410 

Barcelona, 21 marzo 1360. 

Capítulos entre Pere de Vallseca, de la real casa, y el pintor Jaume 
Sant Genis. 

"Die sabbati, XXI*. die marcii, anno predicto [1360]. 

Capitula firmata Ínter venerabilem Petrum de Vallesicha, de domo 
domini regis, civis Barchinone, ex parte una; et Iacobum Sent Genis, 
pictorem, civem Barchinone, ex altera. Sunt in cédula." 

AHPB. Pedro Borrell, leg. 2, manual años 1359-1360. 
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Barcelona, 1 abril 1360. 

Recibo firmado por el p intor Jaume Serra de 10 libras barcelonesas, 
por la obra del retablo mayor del monasterio de Sant Pere de Galli-
gans, de Gerona. 

"Die mercurii , prima die mensis aprilis, anno a Nativitate Domini 
M.CCCLX. 

Ego Iacobus Serra, pictor, civis Barchinone, confíteor et recognosco 
vobis, venerabili et religioso fratri Raymundo de Cigiario, carnerario 
monasterii sancti Petr i de Gallicantu Gerunde, licet absenti, quod pro 
Ferrar io de Seguriolis, mercatore, cive Gerunde, solvente pro vobis 
Berengarius Martini , hostalerius, civis Barcbinone, solvit michi decem 
libras barchinonenses, que michi per vos dari et solvi promisse fue-
runt, incontinenti cum unum reataule, quem ego vobis faceré promisi, 
ad opus altaris maioris dicti monasterii sancti Petr i de Gallicantu, 
para tum esset pro daurando, ad quod para tum nunc c... stit. 

Et ideo renunciando excepcioni dicte peccunie non numérate, et 
non recepte et doli. 

In quorum testimonium presens vobis fieri iubeo instrumentum 
per notar ium subscriptum, tanquam publicam personam, pro vobis et 
personis ómnibus quorum interest et intererit stipulantem, ad haben-
dum in [de ] memoriam in futurum. 

Actum est hoc Barchinone. 

Testes: Bartholomeus Bosserii et Franciscus Colelli." 

A H P B . Ja ime Ferrer , leg. 6, man. años 1359-1360. 
V. doc. 9. 

412 

Barcelona, 9 junio 1360. 

El pintor Francesc Serra, contrata la pintura del retablo mayor 
del templo del monasterio de Sant Pere de les Puelles, de Barcelona. 

"Die iovis, .IX. die iunii, [anno a Nativitate Domini M°.CCC°LX°]. 

Ego Franciscus Serra, pictor, civis Barchinone, gratis etc. convenio 
et promitto vobis venerabili et religiose domine Guillelme, Dei gracia, 
abbatisse monasterii sancti Pe t r i Puel larum Barchinone, et dominabus 
Sibilie de Duobus Rivis et Constancie de Terreriis, monialibus dicti 
monasterii, et operariis operis infrascripti, quod a presenti die [quo 
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conficitur] hoc presens publicum instrumentum, ad festum sancti 
Petri [mensis] iunii proximum venturum, perfecero [et] pictavero 
quoddam reetaula, cum istoriis sancti Petri [apostojli, ad opus altaris 
maioris ecclesie dicti monasterii. 

Quidquidem reetaule est .1111. peciarum et cum duobus banchs, in 
quo retaule, a cada part, erunt quinqué storie sancti Petri apostoli, illa 
quas vos michi volueritis et dediritis. 

ítem, pictavero in qualibet storia, unam imaginem cum asur de 
Acra, bono fi [ni et] aliis colofribus], qui ad ipsas pertinent. 

ítem, promitto quod dauraretur dictum reetaula de bono auro et 
fini, et ipsum opus dicti reetaule, eidem faciam sicut melius potero. 

Et hec promitto faceré per totum dictum tempus, sine omni scilicet 
dilacione et excusacione, et excepcione, [et sine] dampno et missione 
vestri et dicti monasterii, et sub pena centum solidos Barchinone, qua 
pena in [casu] quo comitatur [habeatis vos] medietatem, et aliam me-
dietatem, curia que execucione faciet et faciam predicta. 

Pro precio infrascripto, videlicet, [L] X. libras barchinonenses, de 
quibu8 solvistis michi de presenti XV libras barchinonenses. Et resi-
duis eciam [L]X[V] libris, detis michi incontinenti cum dictum retaula 
erit mig daurat, alias XV. libras; cum erit per toto deauratum, detis 
michi alias XV. libras. Et cum erit perfectum ex toto dictum retaula, 
detis michi residuas alias XV. libras. 

Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea mobilia etc. 

Ad hec nos dicta Guillelma, Dei gracia, abbatissa dicti monasterii, 
nos Sibilia de Duorrivis et Constancia de Terreriis predicte, laudantes, 
approbantes, ratificantes et confirmantes omnia et singula supradicta, 
et eisdem ómnibus et singulis expresse, constituimus quatenus e t c . . 
dicte Francischa Perica, predicto pro predictas LX libras dicti precii, 
solvemus vobis in terminis supradictis, et secundum formam predic-
tam, sine omni, scilicet, dilacione etc. Et pro hiis complendis, obliga-
mus bona dicti monasterii. 

Testes: Bertrandus Ses Esgleyas, civis Barchinone; Petrus de Vi-
lardello, de parrochia sancti Quirici de Muntanyola, diòcesis Barchi­
none; Petrus Guitardi, scriptor." 

ACB. Pedro Borrell, man. años 1351-1366. 
V. docs. 422 y 430. 

413 

Barcelona, 30 junio 1360. 

Compromiso firmado por el pintor Jaume Serra, para la pintura 
y dorado del tabernáculo del altar mayor del templo del monasterio 
de Sant Pere de les Puelles, de Barcelona. 
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"Die m[ar ] t i s , XXX. die iunii, anno a Nati vítate Domini [M"C]CC° 
LX°. 

Ego [Iacob]us Serra, pictor, civis Barchinone. Gratis etc. Convenio 
et promit to vobis venerabile et religiose Guillelme, Dei gracia abatisse 
monasterii sancti Pet i ï Puel larum Barchinone, et dominabus Sibilie 
de Ehiobus Rivis et Constancie de Terreriis, monialibus dicti monaste­
rii , et operari i [ope]ris infrascripti, quod a presenti [die qu]a confi-
citur hoc presens publicum instrumentum, ad fes[tum] Omnium Sanc-
torum pr imum et continué venturum, pictavero et dauravero quedam 
tabernaculum de tr ibus peciis, sive t r ibus [peces], . . . ad opus altaris 
maius dicti monasterii, sub forma [que] sequitur: